064

 Ata nº 010/2022 da reunião da 2ª Sessão Extraordinária, realizada aos 25 (vinte e
cinco) dias do mês de fevereiro de 2022 (dois mil e vinte dois), às 10 horas (dez horas),
reuniu-se na Câmara Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo, situada à
Av. Dom José Dalvit 100, Blocos 11 e 12 – Bairro Santo Antônio, sob a Presidência do
Senhor  Vereador  Paulo  Fundão,  e  Secretariado  pela  Senhora  Vereadora  Ciety
Cerqueira.  O Senhor Presidente fez a abertura da Sessão proferindo as seguintes
palavras  “sob  a  proteção  de  Deus  e  em nome da  Comunidade,  iniciamos  nossos
trabalhos”. Em seguida, o  Senhor Presidente requestou a  vereadora Ciety Cerqueira
para que fizesse a leitura da Bíblia  Sagrada.  PEQUENO EXPEDIENTE:  O Senhor
Presidente solicitou que a Senhora Secretária  efetuasse a chamada dos Senhores
Vereadores,  para  verificação  do  quórum  legal,  aos  quais  responderam  11  (onze)
presentes. Ato contínuo, o Senhor Presidente fez uma breve reflexão sobre os ataques
a Ucrânia. Em seguida, o  Senhor Presidente determinou que a senhora Secretária fizesse a
leitura da pauta que constou:  Projetos de Decreto Legislativo nºs 001, 002 e 003/2022,
homenagens  do  Vereador  Adeci  de  Sena,   concede  o  TÍTULO  HONORÁRIO  DE
HONRA AO MÉRITO EM HOMENAGEM AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER a
Senhora  CREUZA CAMPÊLO DA SILVA;  MARLUSA DOS SANTOS RAMOS; IÊDA
AMORIM  THOMAZ;  Projetos  de  Decreto  Legislativo  nºs 004,   005,  006/2022,
homenagens da Vereadora Ciety Cerqueira,  TÍTULO HONORÁRIO DE HONRA AO
MÉRITO  EM  HOMENAGEM  AO  DIA  INTERNACIONAL  DA MULHER  a  Senhora
OLINDINA SERAFIM NASCIMENTO; CARMELINA PEREIRA DE FREITAS;  NERUZA
MARIANA MOTTA SOUZA;  Projetos de Decreto Legislativo nºs   007, 008, 009/2022,
homenagens do Vereador Cristiano Balanga,  TÍTULO HONORÁRIO DE HONRA AO
MÉRITO  EM  HOMENAGEM  AO  DIA  INTERNACIONAL  DA MULHER  a  Senhora
MARILIA DOS SANTOS ROSA; SIRLENE MARIN FRAGA DO NASCIMENTO; WIGNA
CARLA EZZER  SILVA;  Projetos  de  Decreto  Legislativo  nºs   010,  011  e  012/2022,
homenagens do Vereador Delermano Suim,  TÍTULO HONORÁRIO DE HONRA AO
MÉRITO  EM  HOMENAGEM  AO  DIA  INTERNACIONAL  DA MULHER  a  Senhora
HONORINA FRANCISCA NASCIMENTO; MARIA FERREIRA DA COSTA; MARLUSA
SUIM  CAMPISTA;  Projetos  de  Decreto  Legislativo  nºs    013,  014  e  015/2022,
homenagens  do  Vereador  Gilton  Gomes,  TÍTULO  HONORÁRIO  DE  HONRA AO
MÉRITO  EM  HOMENAGEM  AO  DIA  INTERNACIONAL  DA MULHER  a  Senhora
MARIETA SOARES BENEDITO MODESTO;  MARIA JOSE;  LESSENILDA PAULA DA
SILVEIRA RODRIGUES;  Projetos  de  Decreto  Legislativo  nºs  016,  017  e  018/2022,
homenagens  do  Vereador  Isael  Aguilar,  TÍTULO  HONORÁRIO  DE  HONRA  AO
MÉRITO EM HOMENAGEM AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER a Senhora SUELI
GOMES DE SOUZA DOS SANTOS; VALERIA PIGNATON LUZ; VAGNA DE MATOS
BARBOSA;  Projetos de Decreto Legislativo nºs  019, 020, 021/2022, homenagens do
Vereador  Kacio  Mendes,  TÍTULO  HONORÁRIO  DE  HONRA  AO  MÉRITO  EM
HOMENAGEM  AO  DIA  INTERNACIONAL  DA  MULHER  a  Senhora  MARINALVA
BROEDEL  MACHADO  DE  ALMEIDA;  LUCIETE  DE  OLIVEIRA  CERQUEIRA;
ELISÂNGELA CRISTINA DO NASCIMENTO;  Projetos de Decreto Legislativo nºs  022,
023, 024/2022, homenagens do Vereador Paulo Fundão,  TÍTULO HONORÁRIO DE
HONRA AO MÉRITO EM HOMENAGEM AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER a
Senhora  NELI  SILVA;  FARID  MARQUES  FALCÃO;  MARIA  DA  CONCEIÇÃO
GONÇALVES  FERLIZARDO;  Projetos  de  Decreto  Legislativo  nºs  025,  026,  027  e
028/2022, homenagens da Vereadora Preta do Nascimento, TÍTULO HONORÁRIO DE

065

HONRA AO MÉRITO EM HOMENAGEM AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER a
Senhora  DARCYANE  STEFANON  DE  LIMA;  MARIA  TERCILIA  RAMOS  DOS
SANTOS;  THALIA SANTOS RAMOS;  JACQUELINE MORAES DA SILVA AVELINA;
Projeto de Decreto Legislativo nº 029/2022, homenagem do Vereador Paulo Fundão,
TÍTULO  HONORÁRIO  DE  HONRA  AO  MÉRITO  EM  HOMENAGEM  AO  DIA
INTERNACIONAL DA MULHER a Senhora CYNTIA FIGUEIRA GRILLO;  Projeto de
Decreto Legislativo nº 030/2022, homenagem da Vereadora Ciety Cerqueira,  TÍTULO
HONORÁRIO DE HONRA AO MÉRITO EM HOMENAGEM AO DIA INTERNACIONAL
DA MULHER a Senhora ROSEANA DO CARMO GOMES FARIAS; Projetos de Decreto
Legislativo  nºs  031,  032,  033  e  034/2022,  homenagem da  Mesa  Diretora,  TÍTULO
HONORÁRIO DE HONRA AO MÉRITO EM HOMENAGEM AO DIA INTERNACIONAL
DA MULHER  a  Senhora  LUCINÉIA FERREIRA DE  SOUZA;  MARTA VICENTINE
LOPES  BARBOSA;  NARA BORGO;  CLÁUDIA DEMATTÉ. Em  seguida,  o  Senhor
Presidente  suspendeu  a  sessão  para  que  as  Comissões  Pertinentes  emitissem
pareceres  pelo  prazo  de  10  minutos ORDEM  DO  DIA:  ato  continuo,  o  Senhor
Presidente  submeteu  em  votação  os  Projetos  de  Decreto  Legislativo  nºs 001  a
034/2022, tendo sido aprovados por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, o
Senhor  Presidente  declarou  encerrada  a  presente  Sessão  e  para  constar,
eu................................................,  Delermano  Suim  –  2°  Secretário.  Fiscalizei  a
presente  Ata  que  lida  e  achada  conforme  será  assinada  por  mim,  pelo  Senhor
Presidente e demais membros da Mesa Diretora.

PAULO FUNDÃO KACIO MENDES
    Presidente Vice-Presidente

CIETY CERQUEIRA DELERMANO SUIM
                       1° Secretária                       2° Secretário